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RELATORIO DA ADMINISTRACAO

Apresentamos o Relatério da Administragdo, as Demonstracdes Contdbeis da Safra Vida e Previdéncia S.A. relativas
ao periodo findo em 30 de junho de 2018, bem como o Relatério dos Auditores Independentes sobre as
Demonstracdes Contabeis.

CONJUNTURA ECONOMICA

A recuperacdo da economia brasileira seguiu de maneira gradual ao longo do primeiro semestre de 2018.
Adicionalmente, a paralisacdo no setor de transportes em virtude da greve dos caminhoneiros em maio gerou uma
queda momentanea da atividade econdmica no periodo em questdo. Adicionalmente, a retomada do mercado de
trabalho seguiu em ritmo mais lento, pois o nivel de ocupagdo parou de crescer. Contudo, a taxa de desemprego ficou
praticamente estdvel, 12,4% em maio (na série dessazonalizada), pois houve queda na taxa de participacdo no
mercado de trabalho. Ainda assim, o consumo das familias cresceu 0,5% e o investimento avangou 0,6% no primeiro
trimestre de 2018.

A inflagdo seguiu em patamar bastante reduzido, embora tenha sofrido impacto tempordrio dos problemas de
abastecimento gerados pela greve dos caminhoneiros. Dessa maneira, a inflagdo acumulada em doze meses passou
de 2,85% em maio para 4,39% em junho. Contudo, os efeitos da greve sobre os precos ja mostram reversdo. Neste
cendrio de atividade econdmica recuperando-se em ritmo gradual e inflagdo reduzida, o Banco Central (BC) manteve
a taxa basica Selic em 6,50% no periodo.

DESEMPENHO

A Safra Vida e Previdéncia S.A. encerrou o primeiro semestre de 2018 com patrimdnio liquido de R$ 202 milhdes e
lucro liquido de R$ 58 milhdes. Os ativos totais totalizaram R$ 13,7 bilhdes, representados basicamente por
aplicacdes em titulos e valores mobilidrios vinculados a garantia de provisdes técnicas e crédito de operacdes com
seguradoras e resseguradoras. Os prémios emitidos liquidos somaram R$ 123 milhdes no primeiro semestre de 2018.
O indice de sinistralidade foi de 11,6% no primeiro semestre de 2018.

Aprovado pela Diretoria

Sdo Paulo, 26 de julho de 2018.



SAFRA VIDA E PREVIDENCIA S.A.
BALANCOS PATRIMONIAIS
EM MILHARES DE REAIS

ATIVO NOTAS 30.06.2018 31.12.2017
CIRCULANTE 413.261 420.282
Disponibilidades 4 2.836 1.417
Aplicagbes 3(b) e 5(a-I) 375.898 377.138
Créditos das operagdes com seguros e resseguros 3(f-I) 20.249 20.099
Prémios a receber 6(a-I) 18.916 17.864
Operagdes com seguradoras 6(a-1I) 71 1.710
Operag0es com resseguradoras 6(a-1I) 1.262 525
Outros créditos operacionais 103 626
Ativos de resseguro e retrocessdo - Provisdes técnicas 3(g) e 6(b) 2.944 11.101
Titulos e créditos a receber 3(i) 2.465 195
Créditos a receber 2.433 -
Créditos tributérios e tributos a compensar - 195
Outros créditos 32 -
Despesas antecipadas 3(d) 95 76
Custos de aquisigao diferidos - Seguros 3(h) e 6(c) 8.671 9.630
NAO CIRCULANTE 13.300.358 11.925.934
REALIZAVEL A LONGO PRAZO 13.296.387 11.921.393
Aplicagbes 3(b) e 5(a-I) 13.287.554 11.911.901
Créditos das operagdes com seguros - Prémios a receber 3(f-I) e 6(a-1) 5.182 4.040
Ativos de resseguro e retrocessdo - Provisoes técnicas 3(g) e 6(b) 378 344
Titulos e créditos a receber 3(i) 1.398 3.586
Créditos tributarios e tributos a compensar 10(b) 1.278 3.468
Depositos judiciais e fiscais 120 118
Custos de aquisigao diferidos - Seguros 3(h) e 6(c) 1.875 1.522
INVESTIMENTOS 3(3) 204 254
Participagdes societarias 200 248
Outros investimentos 4 6
IMOBILIZADO 3(k) 273 258
INTANGIVEL 3() 3.494 4.029
TOTAL DO ATIVO 13.713.619 12.346.216

As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das demonstracGes contabeis.
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SAFRA VIDA E PREVIDENCIA S.A.
BALANCOS PATRIMONIAIS
EM MILHARES DE REAIS

PASSIVO NOTAS 30.06.2018 31.12.2017
CIRCULANTE 195.005 220.324
Contas a pagar 18.581 19.001
Obrigag0es a pagar 174 682
Impostos e encargos sociais a recolher 3.530 6.028
Encargos trabalhistas 181 142
Impostos e contribuigGes 3(r) e 10(c) 14.696 12.149
Débitos das operacdes com seguros e resseguros 3(f-1I) 12.310 13.249
Operacbes com seguradoras e resseguradoras 6(h) 5.009 6.661
Corretores de seguros e resseguros 6.718 5.851
Outros débitos operacionais 583 737
Depdsitos de terceiros 6(i) 4.542 812
Provisdes técnicas - Seguros 3(n) e 6(d) 158.331 186.683
Pessoas 6(d) 155.684 186.683
Vida com Cobertura por Sobrevivéncia 6(e) 2.647 -
Provisdes técnicas - Previdéncia complementar - PGBL 3(n) e 6(e) 1.241 579
NAO CIRCULANTE - EXIGIVEL A LONGO PRAZO 13.316.153 11.948.367
Provisdes técnicas - Seguros 3(n) 11.004.906 9.816.292
Pessoas 6(d) 10.262 9.424
Vida com cobertura de sobrevivéncia 6(e) 10.994.644 9.806.868
Provisdes técnicas - Previdéncia complementar - PGBL 3(n) e 6(e) 2.310.931 2.122.947
Outros débitos - Contingéncias 3(p) e 9(b) 316 9.128
PATRIMONIO LiQUIDO 11 202.461 177.525
Capital social 127.390 127.390
Reservas de lucros 75.071 50.135
TOTAL DO PASSIVO 13.713.619 12.346.216

As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das demonstracGes contabeis.
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SAFRA VIDA E PREVIDENCIA S.A.
DEMONSTRAGAO DO RESULTADO E DO RESULTADO ABRANGENTE REFERENTE AOS PERIODOS FINDOS EM 30 DE JUNHO
EM MILHARES DE REAIS

NOTAS 2018 2017
OPERAC@ES DE SEGUROS 99.438 95.551
PREMIOS GANHOS 6(-I) 144.920 137.877
Prémios emitidos liquidos 6(a-I1(3)) e 12(d-1II) 122.822 137.365
VariagOes das provisoes técnicas de prémios 6(d-1I) 22.098 512
SINISTROS OCORRIDOS 6(d-1I) e (3-I) (16.806) (20.778)
CUSTOS DE AQUISICAO 3(h) e 6(c) e (j-I) (16.657) (18.116)
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS 6(3-111) (1.342) (606)
RESULTADO COM OPERACOES DE RESSEGURO 6(j-11) (10.677) (2.826)
Receitas - Variagdo das provisdes técnicas de sinistros 712 1.193
Despesas (11.389) (4.019)
Prémios emitidos liquidos a repassar (4.463) (4.509)
Variagdo das provisoes técnicas de prémios a repassar 6(b-II) (6.926) 490
OPERAC@ES DE PREVIDENCIAS COMPLEMENTAR 127 (759)
RENDAS DE CONTRIBUIC@ES 521.245 453.592
CONSTITUICAO DA PROVISAO DE BENEFICIOS A CONCEDER (521.245) (453.592)
RENDAS COM TAXA DE GESTAO E OUTRAS TAXAS 214 109
VARIAGAO DE OUTRAS PROVISOES TECNICAS 6(e-II) e (f-II) (87) (184)
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS - (684)
DESPESAS ADMINISTRATIVAS 8 (4.382) (4.877)
DESPESAS COM TRIBUTOS 10(a-I1) (4.991) (9.138)
RESULTADO FINANCEIRO 5(c) 9.333 21.293
Receitas financeiras 233.073 519.673
Despesas financeiras (223.740) (498.380)
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DOS IMPOSTOS E CONTRIBUI(;GES 99.525 102.070
IMPOSTO DE RENDA 10(a-I) (23.076) (25.480)
CONTRIBUICAO SOCIAL 10(a-I) (18.210) (20.653)
LUCRO LiQUIDO E RESULTADO ABRANGENTE 58.239 55.937
RESULTADO POR LOTE DE MIL ACOES (QUANTIDADE DE ACOES - 3.529.110.900) - R$ 16,50 15,85

As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das demonstracGes contabeis.
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SAFRA VIDA E PREVIDENCIA S.A.

DEMONSTRAGAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LiQUIDO REFERENTE AOS PERIODOS FINDOS EM 30 DE JUNHO - NOTA 11

EM MILHARES DE REAIS

Aumento (Redugao) Lucros
Capital social Capital em Aprovacao Reservas de lucros acumulados Total
SALDOS EM 1° DE JANEIRO DE 2017 77.390 - 176.602 - 253.992
Aumento de capital - 50.000 (50.000) - -
Resultado liquido do periodo - - - 55.937 55.937
Destinagdo:

Reserva legal - - 2.797 (2.797) -
Reserva especial - - 53.140 (53.140) -
SALDOS EM 30 DE JUNHO DE 2017 77.390 50.000 182.539 = 309.929
SALDOS EM 1° DE JANEIRO DE 2018 127.390 - 50.135 - 177.525
Resultado liquido do periodo - - - 58.239 58.239

Destinagdo:
Reserva legal - - 2.912 (2.912) -
Reserva especial - - 22.024 (22.024) -
Juros sobre capital proprio - - - (4.303) (4.303)
Dividendos - - - (29.000) (29.000)
SALDOS EM 30 DE JUNHO DE 2018 127.390 - 75.071 - 202.461
As notas explicativas da Administragdo sdo parte integrante das demonstracdes contabeis.
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SAFRA VIDA E PREVIDENCIA S.A.
DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA REFERENTE AOS PERIODOS FINDOS EM 30 DE JUNHO
EM MILHARES DE REAIS

Notas 2018 2017
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
LUCRO LIQUIDO AJUSTADO DOS PERIODOS 41.649 63.822
Lucro liquido dos periodos 58.239 55.937
Ajustes ao lucro liquido:
DepreciacGes e amortizagoes 549 549
Provisdes para contingéncias (2.991) 1.967
Civeis, trabalhistas e outras 9(b) (150) 6
Fiscais, previdenciarias e obrigagdes legais 9(b) (2.841) 1.961
Provisdo complementar de cobertura — PCC e Provisdo de Despesa Relacionada - PDR - Liquida 6(f-1I) (12.014) 878
Provisdo para impostos sobre o lucro corrente e diferido 10(a-I) 41.286 46.133
Impostos pagos (43.420) (41.642)
Corrente (37.598) (41.642)
Contingéncias fiscais e previdencidrias (5.822) -
VARIAGCOES DOS ATIVOS E OBRIGACOES (17.068) (27.651)
AplicacGes - Mensurados ao valor justo por meio do resultado - Vinculados a garantia de provisGes
técnicas (1.384.532)  (1.496.854)
Seguros e DPVAT (8.880) (40.614)
Previdéncia (1.375.652) (1.456.240)
Créditos e débitos de operagdes com seguros e resseguros (Ativas e Passivas) (2.229) (9.191)
Outros créditos operacionais 520 491
ProvisOes técnicas 1.369.048 1.479.039
Seguros (9.935) 18.871
Previdéncia complementar e vida com cobertura de sobrevivéncia 1.378.983 1.460.168
Titulos e créditos a receber, despesas antecipadas e custos de aquisicao diferidos (1.686) (4.856)
Contas a pagar, depdsitos de terceiros e outros débitos 1.811 3.720
CAIXA LIQUIDO GERADO (APLICADO) NAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 24.581 36.171
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS
(Aquisicdo)/Alienacdo de investimentos 49 (40)
(Aquisicdo)/Alienacdo de imobilizado de uso (15) 1
Aplicacdo no intangivel (13) (56)
CAIXA LIQUIDO GERADO (APLICADO) NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS 21 (95)
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS
Juros sobre capital proprio e Dividendos pagos (33.303) -
CAIXA LIQUIDO (APLICADO) NAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS (33.303) -
AUMENTO/(REDUCAO) LIQUIDO(A) DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (8.701) 36.076
Caixa e equivalentes de caixa no inicio dos periodos 4 136.823 234.975
Caixa e equivalentes de caixa no final dos periodos 4 128.122 271.051
AUMENTO/(REDUCAO) LIQUIDO(A) DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (8.701) 36.076
As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das demonstraces contabeis.
DIRETORIA
SILVIO APARECIDO PAULO SERGIO EDUARDO JOAO CARLOS
DE CARVALHO CAVALHEIRO SOSA FILHO CARDOSO BOTELHO
JOSE MANUEL DA COSTA GOMES HELIO EDUARDO MARTINEZ PAVAO
Contador - CRC n® 1SP219892/0-0 Atudrio Responsavel Técnico - MIBA 612
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SAFRA VIDA E PREVIDENCIA S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAGCAO AS DEMONSTRACOES CONTABEIS EM 30 DE JUNHO DE 2018 E 31 DE DEZEMBRO
2017. (EM MILHARES DE REAIS)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Safra Vida e Previdéncia S.A. ("Companhia”) é uma sociedade an6nima de capital fechado, autorizada pela Superintendéncia de
Seguros Privados - SUSEP a operar em seguros do ramo vida e previdéncia complementar, inclusive Vida Gerador de Beneficios Livres -
VGBL e Plano Gerador de Beneficio Livre — PGBL e participa do Convénio de Operagdes do Seguro Obrigatério de Danos Pessoais
causados por Veiculos Automotores de Via Terrestre — DPVAT, atuando em todas as regides do Brasil.

2. APRESENTACAO DAS DEMONSTRAGOES CONTABEIS

a)

b)

3.

Apresentacdo das Demonstragdes Contabeis

As demonstragdes contdbeis da Safra Vida e Previdéncia S.A., aprovadas pela Diretoria em 26.07.2018, foram elaboradas e estdo
apresentadas em conformidade com as praticas contabeis adotadas no Brasil, de acordo com as disposicdes da Lei n°® 6.404/1976 (Lei
das SAs), e respectivas alteragdes trazidas pelas Leis n® 11.638/2007 e n°® 11.941/2009, associadas aos normativos expedidos pelo
Conselho Nacional de Seguros Privados — CNSP e pela Superintendéncia de Seguros Privados (SUSEP); além dos respectivos
pronunciamentos do Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC) referendados pela SUSEP, desde que ndo contrariem normas
contabeis dispostas pela Circular SUSEP n® 517/2015 e alteracdes posteriores. Declaramos que todas as informacoes relevantes
proprias das demonstracdes contabeis, e somente elas, estdo sendo evidenciadas e correspondem as utilizadas pela Administragdo na
sua gestdo.

A SUSEP recepcionou o Pronunciamento Contabil 47 — Receitas de Contratos com clientes, com vigéncia em 1° de Janeiro de 2018.
N&o houve alteragGes nas praticas contabeis, visto que, embora existam servicos fornecidos junto a cobertura da apdlice, o valor ndo
é material em relagdo ao prémio.

Moeda funcional e de apresentacdo
As demonstragdes contabeis estdo apresentadas em Reais (R$), moeda funcional da Companhia.
PRINCIPAIS PRATICAS CONTABEIS

As principais politicas contabeis adotadas na preparacdo das demonstracdes contabeis estdo demonstradas a seguir. Essas politicas
foram aplicadas de modo consistente para todos os periodos comparativos apresentados, salvo disposigao em contrario.

a)

b)

)

Fluxo de Caixa

I- Caixa e equivalentes de caixa: sdo representados por dinheiro em caixa e depdsitos em instituicGes financeiras, incluidos na
rubrica de disponibilidades, e aplicagbes com prazo total de até 90 dias, sendo o risco de mudanga no valor mercado destes
considerado imaterial. Os equivalentes de caixa sdo aqueles recursos mantidos com a finalidade de atender a compromissos de
caixa de curto prazo e ndo para investimento ou outros fins.

II- Demonstracdo do fluxo de caixa: é elaborada com base nos critérios estabelecidos pelo CPC 03 (R2) — Demonstracao dos
fluxos de caixa, que prevé a apresentagdo dos fluxos de caixa gerados pela Companhia como aqueles decorrentes de
atividades operacionais, de investimento e de financiamento, sendo que:

« Atividades operacionais sdo as principais atividades geradoras de receita da Companhia e outras atividades que nao sdo de
investimento e tampouco de financiamento;

- Atividades de investimento sdo as referentes a aquisicdo e a venda de ativos de longo prazo e de outros investimentos nao
incluidos nos equivalentes de caixa, tais como as aplicagbes em titulos e valores mobiliarios disponiveis para venda e
mantidos até o vencimento; e

« Atividades de financiamento sdo aquelas que resultam em mudancgas no tamanho e na composicdo do capital préprio e no
capital de terceiros da Companhia.

Os fluxos de caixa das atividades operacionais sdo apresentados pelo método indireto. Ja os fluxos de caixa das atividades de
investimento e de financiamento sdo apresentados com base nos pagamentos e recebimentos brutos.

Aplicagdes

Os titulos e valores mobilidrios sdo classificados de acordo com a intengdo da administragdo em trés categorias especificas:
mensurados ao valor justo por meio do resultado, disponiveis para venda e mantidos até o vencimento.

Mensurados ao valor justo por meio do resultado: classificam-se nesta categoria aqueles titulos e valores mobilidrios adquiridos
com o proposito de serem ativa e frequentemente negociados. S3o ajustados pelo valor mercado em contrapartida ao resultado
do periodo e apresentados no Ativo Circulante, independentemente do seu prazo de vencimento, com excecdo das cotas de
fundos de investimentos PGBL/VGBL, que sdo classificadas no Ativo Nao Circulante. Os ativos destes fundos, além de terem,
substancialmente, vencimentos superiores a doze meses a respectiva data-base, sdao mantidos essencialmente pela Companhia
para cobertura das provisoes técnicas de investimentos PGBL/VBGL classificadas no Passivo Nao Circulante.

Disponiveis para venda: classificam-se nesta categoria aqueles titulos e valores mobilidrios que podem ser negociados, porém nao
sao adquiridos com o proposito de serem frequentemente negociados ou de serem mantidos até o seu vencimento. Os
rendimentos intrinsecos (“accrual”) sdo reconhecidos na demonstracdo de resultado e as variagdes no valor mercado ainda ndo
realizados em contrapartida a conta destacada do patriménio liquido, liquido dos efeitos tributarios. Os ganhos e perdas de titulos
disponiveis para venda, quando realizados, serdo reconhecidos na data de negociagdo na demonstracdo do resultado, em
contrapartida de conta especifica do patriménio liquido.

Os declinios no valor mercado dos titulos e valores mobilidrios, abaixo dos seus respectivos custos atualizados, relacionados a
razbes consideradas ndo temporarias, serdo refletidos no resultado como perdas realizadas.

Mensuragdo ao valor justo

A metodologia aplicada para mensuracdo do valor justo (valor provavel de realizacdo) dos titulos e valores mobiliarios é baseada no
cendrio econémico e nos modelos de precificagdo desenvolvidos pela Administragdo, que incluem a captura de pregos médios
praticados no mercado, aplicaveis para a data-base do balango. Assim, quando da efetiva liquidagdo financeira destes itens, os
resultados poderao vir a ser diferentes dos estimados. A Companhia classifica as mensuragoes de valor justo usando a hierarquia
de valor justo que reflete a significancia dos inputs usados no processo de mensuracdo. Dentro desta hierarquia, o valor justo dos
instrumentos classificados como niveis 1 e 2, sdo mensurados através de dados observaveis de mercado. Para instrumentos
classificados como nivel 3, temos que usar uma quantidade significativa do nosso préprio julgamento para chegar a mensuragoes
do valor mercado.
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d) Outros valores e bens

S3o compostos por despesas antecipadas, que correspondem as aplicagdes de recursos cujos beneficios ou prestagdo de servigos
decorrentes ocorrerdo em periodos futuros.

e) Classificacdo de contratos de seguro e investimento

Um contrato em que se aceita um risco de seguro significativo da contraparte, compensando o segurado se um acontecimento
futuro incerto especifico afeta-lo adversamente, é classificado como um contrato de seguro. Um contrato que transfere risco
financeiro serd contabilizado como contrato de seguro quando houver risco de seguro significativo. Um contrato emitido que
transfere apenas risco financeiro é registrado como um instrumento financeiro. J4 os instrumentos financeiros com caracteristicas
de participacdo discricionaria devem ser tratados como contratos de seguro.

Os contratos de investimento podem ser reclassificados como contratos de seguro apds sua classificagdo inicial se o risco de seguro
tornar-se significativo. Uma vez que o contrato é classificado como um contrato de seguro, ele permanece como tal até o final de
sua vida mesmo que o risco de seguro se reduza significativamente durante esse periodo, a menos que todos os direitos e
obrigagdes sejam extintos ou expirados.

f)  Créditos e débitos de operagGes com seguros e resseguros
I- Créditos

Prémios a receber: referem-se aos recursos financeiros a ingressar como recebimento dos prémios relativos aos seguros,
registrados na data das emissdes das apdlices.

Operagdes com seguradoras/resseguradoras: referem-se, basicamente, aos valores a receber de sinistros das operagoes de
€OSSeguro e resseguro.

II - Débitos

Operagdes com seguradoras/resseguradoras: referem-se a parcela dos prémios a ser repassada as
seguradoras/resseguradoras, em virtude das operages cosseguradas/resseguradas. Sdo registradas na data da emissdo
das apoalices e liquidadas por ocasido do recebimento dos prémios junto aos segurados.

Corretores de seguros: referem-se as comissGes devidas aos corretores. Sdo registradas na data da emissdo das apdlices e
liquidadas por ocasido do recebimento dos prémios junto aos segurados.

III - Risco de crédito

E efetuada reducdo ao valor recuperavel sobre os créditos de prémios a receber quando houver atraso superior a 60 dias,
sobre o valor total do prémio a que se refere, conforme critérios estabelecidos pela Circular SUSEP n°® 517/2015.

As reducOes ao valor recuperavel sobre os créditos mencionados sdo registrados concomitantemente a reducdo ao valor
realizdvel do passivo correspondente aos prémios a serem repassados as seguradoras/resseguradoras, visto que se ndo ha
mais expectativa de recebimento do prémio, logo ndo haverd também expectativa de repasse destes valores.

Adicionalmente, é efetuada reducdo ao valor recuperavel quando houver atraso superior a 60 dias para créditos de
operacbes com seguradoras e superior a 180 dias para créditos de operagbes com resseguradoras, calculada sobre o valor
total do crédito a que se refere, conforme critérios estabelecidos pela Circular SUSEP n° 517/2015.

g) Ativos de resseguros — ProvisOes técnicas
Compreendem as provisdes técnicas referentes as operagdes de resseguro.

As operagles de resseguro sao efetuadas no curso normal de suas atividades com o propdsito de limitar sua perda potencial. Os
passivos relacionados as operagdes de resseguros sdo apresentados brutos de suas respectivas recuperagGes ativas, uma vez que a
existéncia do contrato ndo exime as obrigacOes para com os segurados.

h) Custos de aquisicao diferidos

Os custos de aquisigdo incluem os custos diretos e indiretos relacionados a originagdo de seguros. Estes custos, com excegdo das
comissdes pagas aos corretores e outros, sdo langados diretamente no resultado quando incorridos. Ja as comissdes sdo diferidas e
lancadas proporcionalmente ao reconhecimento das receitas com prémios, ou seja, pelo prazo do correspondente contrato de
seguro.

i)  Titulos e créditos a receber

Demonstrados pelos valores de custo, incluindo, quando aplicavel, os rendimentos e as variagdes monetarias auferidos até a data
do balango. A provisao para riscos sobre créditos, quando aplicavel, é apurada em valor suficiente para cobrir provaveis perdas, e
leva em conta a experiéncia passada e os atrasos verificados nos créditos a receber de um mesmo devedor no mesmo ramo.

j)  Investimentos

Sao mantidos ao valor de custo, ajustados por redugdo ao valor recuperavel (“impairment”).
k) Imobilizado

Corresponde aos itens tangiveis decorrentes da participagdo no Consdrcio DPVAT, contabilizados pela Seguradora Lider.
I) Intangivel

Corresponde a ativos ndo monetarios e sem substéncia fisica, e que sdo identificaveis, controlados e geradores de beneficios
econdmicos futuros. Os intangiveis estdo representados substancialmente por software e gastos com desenvolvimento de sistemas,
sdo registrados ao custo e amortizados utilizando-se o método linear pelo prazo de vida Util estimada, ajustados por reducdo ao
valor recuperavel (“impairment”).

m) Redugdo ao valor recuperavel — ativos ndo financeiros

A redugdo ao valor recuperavel dos ativos ndo financeiros (“impairment”) é reconhecida como perda quando o valor de um ativo ou
de uma unidade geradora de caixa registrado contabilmente for maior do que o seu valor recuperavel. Uma unidade geradora de
caixa € o menor grupo identificavel de ativos que gera fluxos de caixa substancialmente independentes de outros ativos ou grupos
de ativos. As perdas por “impairment”, quando aplicavel, sdo registradas no resultado do periodo em que foram identificadas.

Demonstragdes Contabeis Safra Vida e Previdéncia S.A.— 30 de junho de 2018. 9



Os valores dos ativos ndo financeiros sao objeto de revisdo periddica, no minimo anual, para determinar se existe alguma indicagdao
de perda no valor recuperavel ou de realizagdo destes ativos.

A Companhia ndo tem conhecimento de quaisquer ajustes relevantes que possam afetar a capacidade de recuperacdo dos ativos
ndo financeiros em 30.06.2018 e 31.12.2017.

n) ProvisGes técnicas de seguros e previdéncia complementar

As provisdes técnicas de seguros e previdéncia complementar sdo calculadas de acordo com as notas técnicas atuariais, conforme
disposto pela SUSEP e segundo critérios estabelecidos pela Resolugdo CNSP n°© 321/2015, pela Circular SUSEP n° 517/2015, e
alteragdes posteriores.

I- Seguros

» Provisdo de prémios ndo ganhos (PPNG): constituida para cobertura de sinistros e despesas a ocorrer referentes aos riscos
assumidos na data de cdlculo, independentemente de sua emissdo, correspondente ao periodo de vigéncia a decorrer. E
calculada com base no prémio comercial, bruto de resseguro e liquido de cosseguro cedido, contemplando também a
estimativa para os riscos vigentes e ndo emitidos (PPNG-RVNE). Entre a emissdo e o inicio de vigéncia do risco, considera-
se o periodo de vigéncia a decorrer igual ao prazo de vigéncia do risco. Apds a emissdo e o inicio de vigéncia do risco, a
provisdo é calculada pro rata die. A PPNG referente as operagOes de retrocessdo é constituida com base em informagoes
recebidas do ressegurador.

« Provisdo de sinistros a liquidar (PSL): constituida com base em estimativa de pagamento de indenizagGes, conforme avisos
de sinistros recebidos até a data-base, e atualizada monetariamente;

« Provisdo de sinistros ocorridos mas nao avisados (IBNR): constituida para a cobertura dos valores esperados a liquidar
relativos a sinistros ocorridos e ainda ndo avisados até a data-base. O calculo da provisdo é feito por processo estatistico-
atuarial, que utiliza a experiéncia passada da Seguradora para projetar o valor dos sinistros ja ocorridos mas ainda ndo
reportados a Seguradora;

 Provisdo de despesas relacionadas (PDR): constituida para cobertura dos valores esperados de despesas relacionadas aos
sinistros ocorridos (avisados ou ndo). O célculo da provisdo € feito por processo estatistico-atuarial, que utiliza a experiéncia
passada da Seguradora para projetar o valor das despesas a serem pagas.

II - Previdéncia complementar

« Provisdes matemdticas de beneficios a conceder (PMBAC) e concedidos (PMBC): constituidas para cobertura dos
compromissos assumidos com os participantes/segurados, na fase de acumulagdo (PMBAC) e fase de concessao de
beneficios (PMBC), dos planos estruturados no regime financeiro de capitalizacdo, e conforme nota técnica atuarial
aprovada pela SUSEP.

« Provisdo de despesas relacionadas (PDR): constituida para cobertura de todas as despesas relacionadas a liquidagdo de
indenizacdes e beneficios, em funcdo de sinistros ocorridos e a ocorrer (regime financeiro de capitalizagdo).

 Provisdo de Excedentes Financeiros (PEF): constituida para garantir os valores destinados a distribuigdo de excedentes
financeiros, conforme regulamentagdo em vigor, caso haja previsao contratual.

III - Provisdo Complementar de Cobertura — PCC

A provisdo serd constituida quando for constatada insuficiéncia relacionada as provisdes técnicas PPNG, PMBAC e PMBC,
conforme apurado no Teste de Adequagdo de Passivos (TAP).

IV - Teste de Adequagdo de Passivos — TAP

O teste tem por objetivo avaliar se os passivos decorrentes dos contratos de seguro (exceto DPVAT, DPEM e Seguro
Habitacional do SFH) e de previdéncia complementar aberta estdo adequados, através da confrontagdo do valor contabilizado
de suas provisdes técnicas com a estimativa corrente do fluxo de caixa projetado. Referido teste é realizado trimestralmente,
de acordo com os critérios estabelecidos pela Circular SUSEP n°® 517/2015, que exige a apuracdo com frequéncia minima
semestral, e premissas minimas determinadas pelos atuarios internos da Companhia.

O resultado do TAP é a diferencga entre i) o valor das estimativas correntes dos fluxos de caixa e ii) a soma do saldo contabil
na data-base de todas as provisdes técnicas , deduzida dos custos de aquisicdo diferidos e dos ativos intangiveis diretamente

relacionados as provisGes técnicas. Para a realizagao do teste, os fluxos sdo agrupados respeitando a segregacdo definida pela
Circular SUSEP n° 517/15, com base nas similaridades dos riscos. A compensacao dos resultados (déficit ou superavit) entre os
seis macro fluxos definidos na regulamentacdo é vedada, sendo aplicada a compensagao entre os resultados parciais.

A insuficiéncia detectada nas provisdes PPNG, PMBC e PMBAC sera registrada como uma despesa no resultado do exercicio,
por meio da constituicdo da PCC (conforme item anterior). Ja os ajustes decorrentes de insuficiéncias nas demais provistes
técnicas sao efetuados nas proprias provisdes.

0) Apuragdo de resultado de operagGes de seguros e previdéncia complementar

Os prémios de seguros deduzidos dos prémios cedidos em cosseguro e os respectivos custos de comercializagdo sdo registrados por
ocasido da emissdo das respectivas apdlices ou faturas ou pela vigéncia do risco, conforme estabelece a Circular SUSEP n®
517/2015, e reconhecidos no resultado no decorrer do prazo de vigéncia das apdlices, por meio da constituicdo da provisdao de
prémios ndo ganhos e do diferimento dos custos de aquisigao.

As receitas de contribuigGes previdencidrias sdo reconhecidas por ocasido de seu recebimento.

Prémios de resseguros cedidos sdo diferidos e reconhecidos no resultado no decorrer do prazo de cobertura, por meio de registro
no ativo de resseguros — provisGes técnicas.

As receitas e despesas decorrentes de operagdes de seguros do ramo DPVAT sdo contabilizadas com base nas informagdes
recebidas da Seguradora Lider dos Consdrcios do Seguro DPVAT S.A.

p) ProvisOes, ativos e passivos contingentes e obrigacdes legais

O reconhecimento, a mensuracao e a divulgacdo das provisdes, dos ativos e passivos contingentes e das obrigacOes legais sdo
efetuados de acordo com os critérios definidos no CPC 25 — ProvisOes, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes, aprovados pela
SUSEP, da seguinte forma:

I-  Ativos Contingentes: sdo possiveis ativos que resultam de eventos passados e cuja existéncia sera confirmada apenas pela
ocorréncia ou ndo de um ou mais eventos futuros incertos e ndo totalmente sob controle da entidade. O ativo contingente ndo
é reconhecido nas demonstragdes contabeis, e sim divulgado caso a realizacdo do ganho seja provavel. Porém, quando
existem evidéncias de que a realizagdo do ganho é praticamente certa, o ativo deixa de ser contingente e passa a ser
reconhecido.
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II- ProvisGes e passivos contingentes: uma obrigagdo presente (legal ou ndo formalizada) resultante de evento passado, na qual
seja provavel uma saida de recursos para sua liquidacdo e que seja mensurada com confiabilidade, deve ser reconhecida pela
entidade como uma provisao.

Caso a saida de recursos para liquidar a obrigacdo presente ndo seja provavel ou ndo possa ser confiavelmente mensurada,
ela ndo se caracteriza como uma provisdo, mas sim como um passivo contingente. Também se caracterizam como passivo
contingente as possiveis obrigagOes resultantes de eventos passados e cuja existéncia seja confirmada apenas pela ocorréncia
de um ou mais eventos futuros incertos ndo totalmente sobre controle da entidade. Os passivos contingentes ndo devem ser
reconhecidos, apenas divulgados, a menos que a saida de recursos para liquidar a obrigagdo seja remota.

As obrigagOes sdo avaliadas pela Administragcdo, com base nas melhores estimativas e levando em consideracao o parecer dos
assessores juridicos, que reconhece uma provisdao quando a probabilidade de perda é considerada provavel; e divulga sem
reconhecer provisdo quando a probabilidade de perda é considerada possivel. As obrigacdes cuja probabilidade de perda é
considerada remota ndo requerem provisao ou divulgacao.

III- ObrigagGes Legais (fiscais e previdencidrias): referem-se a demandas judiciais onde estdo sendo contestadas a legalidade e a
constitucionalidade de alguns tributos e contribuicdes. O montante discutido é quantificado, provisionado e atualizado
mensalmente, independentemente da probabilidade de saida de recursos, uma vez que a certeza de ndo desembolso depende
exclusivamente do reconhecimento da inconstitucionalidade da lei em vigor.

q) Beneficios a empregados

Os beneficios de curto prazo sdo aqueles a serem pagos dentro de doze meses. Os beneficios que compdem esta categoria sdo
salarios, contribuicdes para o Instituto Nacional de Seguridade Social, auséncias de curto prazo, participagdo nos resultados e
beneficios ndo monetarios.

A participagdo nos lucros é reconhecida como uma provisdo para pagamento e uma despesa de participacdo nos resultados
(apresentado na rubrica "Despesas de pessoal" na demonstragdo consolidada do resultado) com base em calculo que considera o
lucro apds certos ajustes. A Safra Vida e Previdéncia reconhece uma provisdo quando esta contratualmente obrigado ou quando ha
uma pratica passada que criou uma obrigagdo ndo formalizada.

A Safra Vida e Previdéncia ndo possui beneficios de longo prazo relativos a rescisdo de contrato de trabalho além daqueles
estabelecidos pelo sindicato da categoria, como assisténcia médica . Os beneficios de rescisdo sdo exigiveis quando o contrato de
trabalho é rescindido antes da data normal de aposentadoria.

Adicionalmente, a Safra Vida e Previdéncia ndo possui remuneragao baseada em acdes para o seu pessoal chave e empregados.
r)  Tributos

A seguir, seguem demonstrados os principais tributos e respectivas aliquotas aplicadas. Para efeito das respectivas bases de
calculo, é observada a legislagdo vigente pertinente a cada encargo.

Imposto de Renda 15,00%
Adicional de Imposto de Renda 10,00%
Contribuiggo Social 15,00% - 20,00%
PIS 0,65%
COFINS 4,00%

M A Lei n® 13.169, de 06.10.2015, alterou temporariamente a aliquota de Contribuiciio Social aplicavel as instituicdes financeiras e
assemelhadas, de 15% para 20% no periodo compreendido entre 01.09.2015 a 31.12.2018. A partir de 01.01.2019, a aliquota
aplicavel volta a ser de 15%. Como resultado da majoragcdo temporaria da aliquota de contribuicdo social, os impostos correntes
foram calculados as aliquotas de 15% até 31.08.2015 e 20% a partir de setembro de 2015. A Safra Vida e Previdéncia ndo
reconheceu o efeito do aumento de 5% da aliquota sobre a constituicdo de seu crédito tributario - Nota 10(b), dada a conjuntura
macroecondmica atual, que trouxe incertezas quanto a efetiva realizacdo liquida no periodo de vigéncia da referida majoracdo.

Os créditos tributarios de diferengas temporarias decorrem principalmente das provisGes para prémios a receber e das provisdes
para contingéncias trabalhistas, e s3o reconhecidos apenas quando todos os requisitos para sua constituicdo, estabelecidos pela
Circular SUSEP n° 517/2015, sdo atendidos.

Os tributos relacionados com ajustes ao valor justo dos ativos financeiros disponiveis para venda sdo reconhecidos em contrapartida
com o respectivo ajuste no patriménio liquido e subsequentemente sdo reconhecidos no resultado pela realizagdo dos ganhos e
perdas dos respectivos ativos financeiros.

s)  Uso de estimativas contdbeis criticas e julgamentos

A preparacdo das demonstracdes contabeis exige que a Administracdo efetue certas estimativas e adote premissas, no melhor de
seu julgamento, que afetam os montantes de certos ativos e passivos, financeiros ou ndo, receitas e despesas e outras transagoes,
tais como: (i) provisdes necessarias para absorver eventuais riscos decorrentes dos passivos contingentes, (ii) provisdes técnicas de
seguros, resseguros e previdéncia complementar e teste de adequagdo do passivo, (iii) valor justo de determinados ativos e
passivos financeiros, (iv) as taxas de depreciacdo de itens do ativo imobilizado, (v) amortizacGes de ativos intangiveis e (vi) créditos
tributarios. Os valores de eventual liquidacdo destes ativos e passivos, financeiros ou ndo, podem vir a ser diferentes dos valores
apresentados com base nessas estimativas.
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4. CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

30.06.2018 31.12.2017

Disponibilidades 2.836 1.417
Cotas de fundo de investimento exclusivo livres — Nota 5(a-I) 125.286 135.406
Total 128.122 136.823

5. APLICAC6ES - ATIVOS FINANCEIROS
a) Carteira
I. Composicao

30.06.2018 31.12.2017
Valor Justo sem Valor Justo sem
vencimento % vencimento ® %
Mensurados ao valor justo por meio do resultado — Nota 5(a-III) 13.663.452 100,00% 12.289.039 100,00%
Cotas de fundos de investimentos exclusivos - Livres ) — Nota 4 125.286 97,25% 135.406 1,10%
Recursos garantidores de reservas técnicas — Nota 6(g) 13.538.166 2,75% 12.153.633 98,90%
Cotas de fundos de investimentos PGBL/VGBL 13.287.554 0,92% 11.911.901 96,94%
Cotas de fundos de investimento - Seguros 156.615 1,15% 143.067 1,16%
Cotas de fundos de investimentos — DPVAT ) 93.997 0,69% 98.665 0,80%

(MRefere-se a cotas de fundo de investimento exclusivo administrados pelas empresas do Grupo Safra (Parte Relacionada) — Nota 14(b). A carteira dos fundos de investimentos livres esta
composta substancialmente por operagGes compromissadas com lastro em titulos publicos e a carteira dos fundos vinculados a garantia esta composta substancialmente por titulos publicos.
@ N3o houve ganhos e/ou perdas néo realizados durante os periodos findos em 30.06.2018 e 31.12.2017. Desta forma, o saldo referente ao valor justo é igual ao saldo do custo contabil.

II. Movimentacdo das aplicages

01.01 a 30.06.2018
Recursos garantidores de reservas técnicas

Cotas de fundos de investimentos Livres PGBL/VGBL Seguros DPVAT Total

Saldo no inicio do periodo 135.406 11.911.901 143.067 98.665 12.289.039
Aquisicdo no periodo 458.770 1.536.457 9.000 7.026 2.011.253
Vendas/Resgates no periodo (473.001) (380.506) - (14.687) (868.194)
Resultado — Receita de juros — Nota 5(c) 4.111 219.702 4.548 2.993 231.354

Saldo no final do periodo 125.286 13.287.554 156.615 93.997 13.663.452
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III. Hierarquia do valor justo dos ativos financeiros

30.06.2018

Nivel 1 Nivel 2 Total
Cotas de fundos de investimentos PGBL/VGBL 13.162.873 124.681 13.287.554
Titulos Publicos — Tesouro Nacional 12.972.904 - 12.972.904
Titulos Privados 189.969 129.558 319.527
Acles 114.590 - 114.590
Certificados de depdsitos bancarios - 119.491 119.491
Letras financeiras - 10.067 10.067
Debéntures 75.379 - 75.379
Contas a pagar - (4.877) (4.877)
Cotas de fundos de investimentos — Livres 125.286 - 125.286
Cotas de fundos de investimentos — Vinculados a Garantia 156.615 - 156.615
Cotas de fundos de investimentos — DPVAT 93.997 - 93.997
Total em 30.06.2018 ‘) - Nota 5(a-I) 13.538.771 124.681 13.663.452
Total em 31.12.2017 ) - Nota 5(a-I) 11.739.327 549.712 12.289.039

™) Em 30.06.2018 e 31.12.2017 ndo havia titulos de valores mobiliarios classificados em Nivel 3.

Nivel 1 - pregos cotados em mercados ativos para o mesmo instrumento, sem modificagdo (SELIC — Sistema Especial de

Liquidacdo e Custddia, B3 e ANBIMA - Associagao Brasileira dos Mercados Financeiro e de Capitais).

Nivel 2 - pregos cotados em mercados ativos para instrumentos semelhantes ou técnicas de avaliacdo, para as quais todos os
inputs significativos sdo baseados nos dados de mercados observaveis (SELIC — Sistema Especial de Liquidagdo e Custodia, B3 e

ANBIMA - Associagdo Brasileira dos Mercados Financeiro e de Capitais).
Nivel 3 - técnicas de avaliacdo, para as quais qualquer input significativo ndo se baseia em dados de mercado observaveis.

b) Instrumentos financeiros derivativos

Durante os periodos findos em 30.06.2018 e 31.12.2017, a Companhia ndo detinha operagbes de instrumentos financeiros

derivativos.

c) Resultado financeiro

2018 2017

Receitas Financeiras 233.073 519.673
Receitas com titulos de renda fixa, renda variavel e fundos de investimentos 231.575 519.336
Mensurados ao valor justo por meio do resultado — Nota 5(a-1I) 231.354 519.327
Livres e cobertura excedente 5.308 15.563
Vinculados a garantia 226.046 503.764
PGBL/VGBL 219.702 493.213
Seguros 3.351 5.663
DPVAT 2.993 4.888
Outras 221 9
Receitas financeiras com operagdes de seguros 1.388 79
Juros sobre recebimento de prémios - Nota 6(a-1(3)) 890 9
Cosseguros cedidos - Nota 6(d-1II) 488 62
Resseguros cedidos - Nota 6(b-II) 10 8
Outras 110 258
Despesas Financeiras (223.740) (498.380)
Operagdes de seguros (3.579) (5.018)
Atualizagdo monetaria - PSL - Nota 6(d-II) (3.573) (5.011)
DPVAT (3.007) (4.900)
Provisdo de sinistro a liquidar (566) (111)
Outras (6) )
Despesas financeiras sobre PGBL e VGBL — Nota 6(e-II) (219.915) (493.157)
Provisdo matematica (219.639) (493.272)
Concedidos (276) 115
Outras (246) (205)
Resultado financeiro liquido 9.333 21.293
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6.
a)

Créditos das operag0es com seguros e resseguros

I- Prémios a receber

OPERAGCOES COM SEGUROS, RESSEGUROS E PREVIDENCIA COMPLEMENTAR

Os prémios a receber contemplam os prémios de emissdo direta e co-seguro aceito.

1) Composicao dos saldos
30.06.2018 31.12.2017
Riscos Risco de
Prémios a vigentes e crédito —
receber ¥  ndo emitidos  Nota 6(a-III) TOTAL TOTAL
Prestamista 20.712 1.322 (1.028) 21.006 16.674
Acidentes Pessoais 815 1.082 (83) 1.814 3.080
Vida em grupo 585 579 (60) 1.104 2.150
Outros 44 130 - 174 -
Total em 30.06.2018 22.156 3.113 (1.171) 24.098 21.904
Total em 31.12.2017 20.444 2.739 (1.279) 21.904
M O prazo médio dos parcelamentos é de 1 més para acidentes pessoais e vida em grupo e 14 meses para
prestamista.
2) Parcelas por vencimento — Prémios a receber
30.06.2018 31.12.2017
CURSO ANORMAL®™ NORMAL® TOTAL TOTAL
Parcelas Vencidas: 741 1.758 2.499 2.058
De 01 a 30 dias 234 1.446 1.680 1.340
De 31 a 60 dias 245 312 557 518
De 61 a 120 dias 262 - 262 200
Parcelas Vincendas: 430 19.227 19.657 18.386
De 01 a 30 dias 40 2.493 2.533 4.470
De 31 a 60 dias 35 1.769 1.804 1.657
De 61 a 120 dias 70 2.871 2.941 2.491
De 121 a 180 dias 53 2.180 2.233 1.833
De 181 a 365 dias 132 4.832 4.964 3.895
Acima de 365 dias 100 5.082 5.182 4.040
TOTAL em 30.06.2018 1.171 20.985 22.156 20.444
TOTAL em 31.12.2017 1.279 19.165 20.444
@ Apdlices que apresentam parcelas vencidas ha mais de 60 dias integralmente provisionadas. @ Apdlices sem
atraso e/ou com parcelas vencidas até 60 dias.
3) Por movimentacdo no periodo

01.01 a 30.06.2018 01.01 a 30.06.2017

Saldo no inicio do periodo 21.904 6.541
(+) Prémios emitidos e riscos vigentes e ndo emitidos ) 105.192 116.396
(-) Recebimentos @ (103.997) (105.883)
(-) Variagdo de risco de crédito — Nota 6(a-III) 109 (78)
(+) Juros sobre recebimento de prémios 890 9
Saldo no final do periodo 24.098 16.985

O Totalizam R$ 122.822 (R$ 137.365 em 2017) quando incluidos o DPVAT no montante de R$ 17.630 (R$ 20.969 em

2017).
II - Operagdes com Seguradoras e Resseguradoras
Seguradoras Resseguradoras
30.06.2018 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2017
Sinistros a recuperar 554 2.203 1.520 1.673
Comissdo de cosseguro cedido 37 37 - -
Outros créditos - - 1.142 253
Risco de crédito — Nota 6(a-III) (520) (530) (1.400) (1.401)
Total 71 1.710 1.262 525
III - Movimentagao do risco de crédito das operagdes com seguros e resseguros — Nota 3(g-I1I)
30.06.2018
Prémios Operagoes Débitos das
a com Operagoes com Operagoes com
receber Seguradoras Resseguradoras Seguros e
@® @ @ Resseguros ® TOTAL
Saldo no inicio do periodo (1.279) (530) (1.401) 225 (2.985)
(Constituigao)/Reversao - Nota 6(j-11I) 108 10 1 9) 110
Saldo no final do periodo (1.171) (520) (1.400) 216 (2.875)

M Nota 6(a-I1(1)). @ Nota 6(a-II). @ Inclui repasses de prémios/comissdes a corretores, seguradoras e resseguradoras e IOF sobre

prémios ndo pagos.
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b) Ativos de Resseguros — ProvisGes Técnicas
I — Saldo das provisOes técnicas

30.06.2018 31.12.2017
SINISTROS
PPNG pSL® IBNR  SUBTOTAL PCC®  TOTAL TOTAL

Prestamista 1.293 - 10 10 - 1.303 2.213
Acidentes pessoais 349 36 60 96 - 445 798
Vida em grupo 392 753 390 1.143 - 1535 8.434
Outros 33 - 6 6 - 39 -
Total em 30.06.2018 2.067 789 466 1.255 - 3.322 11.445
Total em 31.12.2017 2.225 2.084 368 2.452 6.768 11.445

® Inclui 1 (5 em 31.12.2017) casos de sinistros judiciais no montante de R$ 503 (R$ 506 em 31.12.2017). @ Nota 6(f)
II - Movimentagdo dos ativos de resseguro no periodo

01.01 a 30.06.2018

PPNG PSL, IBNR e PDR PCC — Nota 6(f) TOTAL
Saldo no inicio do periodo 2.225 2.452 6.768 11.445
Variagdo das provisdes técnicas (158) 712 (6.768) (6.214)
Recuperagoes - (1.919) - (1.919)
Atualizagdo monetdria — Nota 5(c) - 10 - 10
Saldo no final do periodo 2.067 1.255 - 3.322
¢) Custos de aquisicdo diferidos
I- Composigao dos saldos
30.06.2018 31.12.2017
Custos de Prazo médio de Custos de Prazo médio de
aquisicao diferidos diferimento (més) aquisicao diferidos diferimento (més)
Prestamista 6.763 19 6.238 17
Acidentes Pessoais 2.421 4 3.239 5
Vida em grupo 1.286 3 1.675 5
Outros 76 11 -
Total 10.546 11.152

II - Movimentagdo dos custos de aquisicao diferidos

01.01 a 30.06.2018

Saldo no inicio do periodo 11.152
Comissdes 16.051
Apropriacao no resultado — Nota 6(j-I) (16.657)
Saldo no final do periodo 10.546

d) ProvisGes Técnicas de Seguros — Pessoas
I - Composicao dos saldos

30.06.2018 31.12.2017
SINISTROS
PPNG™ PSL® IBNR® SUBTOTAL PCC® TOTAL TOTAL

Prestamista 41.308 308 48 356 - 41.664 41.933
Acidentes pessoais 17.146 328 128 456 - 17.602 22.552
Vida em grupo 9.100 1.999 977 2.976 - 12.076 33.089
Outros 613 - 29 29 - 642 -
Subtotal Pessoas 68.167 2.635 1.182 3.817 - 71984 97.574
Danos pessoais - DPVAT 1.017 11.969 80.976 92.945 - 93.962 98.533
Total em 30.06.2018 69.184 14.604 82.158 96.762 - 165.946 196.107
Pessoas 72.228 5.519 958 6.477 18.869 97.574
DPVAT 550 14.483 83.500 97.983 - 98.533
Total em 31.12.2017 72.778 20.002 84.458 104.460 18.869 196.107

@ Inclui outras provisdes de prémios no valor de R$ 1.017 (R$ 550 em 31.12.2017). @ O ano de aviso dos sinistros esta
demonstrado na Nota 7. O montante de DPVAT judicial € R$ 9.997 (R$ 12.206 em 31.12.2017). ©® Inclui PDR-IBNR no valor
de R$ 91 (R$ 72 em 31.12.2017). ) Nota 6(f).

1I- Movimentacdo das provisGes técnicas de seguros no periodo

01.01 a 30.06.2018

SINISTROS
PSL, IBNR PSL e PDR PCC -
PPNG e PDR judicial SUBTOTAL DPVAT Nota 6(f) TOTAL
Saldo no inicio do periodo 72.228 4.805 1.672 6.477 98.533 18.869 196.107
Sinistros Ocorridos — Nota 6(j-I) - 1.961 562 2.523 14.283 - 16.806
Variagdo de provisGes técnicas (4.061) - - - 832 (18.869) (22.098)
Sinistros pagos - (5.253) (496) (5.749)  (22.693) - (28.442)
Atualizacdo monetaria - PSL - Nota 5(c) - 566 - 566 3.007 - 3.573
Saldo no final do periodo 68.167 2.079 1.738 3.817 93.962 - 165.946
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e) Operagdes com Previdéncia Complementar e Vida com cobertura de sobrevivéncia

I- Saldo das provisGes técnicas de vida com cobertura de sobrevivéncia e previdéncia complementar

30.06.2018 31.12.2017
PGBL VGBL TOTAL PGBL VGBL TOTAL
Provisoes matematicas 2.300.427 10.987.115 13.287.542 2.110.813 9.801.019 11.911.832
Beneficios a conceder 2.293.703 10.987.115 13.280.818 2.104.234 9.801.019 11.905.253
Beneficios concedidos 6.724 - 6.724 6.579 - 6.579
Outras provisoes técnicas () 11.053 7.529 18.582 12,713 5.849 18.562
PCC - Beneficios a conceder - - - 226 - 226
PDR 11.053 7.529 18.582 12.487 5.849 18.336
Beneficios a conceder 10.543 7.529 18.072 12.242 5.849 18.091
Beneficios concedidos 510 - 510 245 - 245
Provisdo de resgates 692 2.647 3.339 - - -
Total 2.312.172 10.997.291 13.309.463 2.123.526 9.806.868 11.930.394
@ Nota 6(f).
II- Movimentagdo das provisdes no periodo
01.01 a 30.06.2018
PGBL VGBL TOTAL

Saldo no inicio do periodo 2.123.526 9.806.868 11.930.394

Movimentagdo das provisdes matematicas 189.547 1.186.096 1.375.643

Contribuigdes 18.547 502.698 521.245

Transferéncias de portabilidade liquidas 175.580 853.980 1.029.560

Pagamentos de resgates (41.464) (353.342) (394.806)

Beneficios pagos (271) - (271)

Atualizagdo Monetaria — Nota 5(c) 37.155 182.760 219.915

Constituicdo de provisdes técnicas - Nota 6(f-II) (1.593) 1.680 87

PDR (1.434) 1.680 246

PCC — Nota 3(o-III) (159) - (159)

ProvisOes de resgates 692 2.647 3.339

Saldo no final do periodo 2.312.172 10.997.291 13.309.463

f)  Teste de Adequagdo de Passivos — TAP — Nota 3(o-III)
As premissas utilizadas no calculo do TAP sdo as seguintes:

(i) Para o segmento Previdéncia, considera-se as taxas de juros e tabuas atuariais contratadas pelos participantes (taxas de 0%,
3% ou 6% mais correcdo de IGPM ou IPCA e tdbuas AT-1983, AT-2000 e BR-EMSsb). Faz parte da apuragdo do TAP os demais
decrementos atuariais tais como: projegdes de resgates (tdbua de persisténcia), taxa de conversdo em beneficios concedidos e
taxa de juros esperada disponibilizada pela SUSEP (ETTJ — Estrutura a Termo da Taxa de Juros), conforme a curva de juros
relacionada ao indexador da obrigacdo. Para o célculo da estimativa da variavel biométrica morte sdo consideradas as tabuas
BR-EMS V.2015-m e BR-EMS V.2015-f implementadas com “Improvement” segundo a escala G divulgada no site do SOA

(Society of Actuaries).

(i) Para o segmento Vida, faz parte da apuragdo do TAP projegGes atuariais de sinistralidade esperada e despesa administrativa. As
estimativas correntes dos fluxos de caixa sao descontadas a valor presente com base nas estruturas a termo da taxa de juros

(ETTJ) livre de risco definidas pela SUSEP.

A partir desta data-base, aplicamos a compensacdo entre os fluxos parciais do TAP, adaptando-se as disposicdes da Circular SUSEP

n° 543/2016 antes do prazo limite de 31 de dezembro de 2018.
1 - Composicao

30.06.2018 31.12.2017
Ativo — Ativos de resseguro - Nota 6(b) - 6.768
Passivo (18.582) (37.431)
ProvisGes técnicas — Seguros — Pessoas — Nota 6(d) - (18.869)
Provisdes técnicas — Vida com cobertura de sobrevivéncia e previdéncia
complementar — PGBL- Nota 6(e-I) (18.582) (18.562)
Provisao complementar de cobertura — PCC e Provisao de Despesa
Relacionada - PDR - Liquida (18.582) (30.663)
II — Efeitos no resultado
2018 2017
Resultado com operagdes de resseguro- Notas 6(b-II) e (j-II) (6.768) 181
Operacdes de Seguros - Notas 6(d-1I) e (j-I) 18.869 (875)
OperagBes de vida com cobertura de sobrevivéncia e previdéncia complementar - Nota 6(e-II) (87) (184)
Provisao complementar de cobertura — PCC e Provisao de Despesa Relacionada -
PDR - Liquida 12.014 (878)
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g) Garantia das provisGes técnicas de seguros e previdéncia complementar
30.06.2018 31.12.2017
Total de Provisdes a serem garantidas 13.474.159 12.117.281
ProvisBes técnicas 92.655 106.916
ProvisOes técnicas de seguros - Nota 6(d-I) 71.984 97.574
ProvisGes técnicas de previdéncia complementar e Vida com cobertura de
sobrevivéncia — Outras — Nota 6(e-I) 21.926 18.562
Ativos de resseguros (1.255) (9.220)
ProvisOes técnicas — DPVAT — Nota 6(d-I) 93.962 98.533
Provisdes matematicas de previdéncia complementar e Vida com cobertura
de sobrevivéncia- Nota 6(e-I) 13.287.542 11.911.832
Ativos garantidores das provisoes técnicas - Nota 5(a-I) 13.538.166 12.153.633
Cotas de fundos de investimentos — Exclusivos 156.615 143.067
Cotas de fundos de investimentos — DPVAT 93.997 98.665
Cotas de fundos de investimentos PGBL/VGBL 13.287.554 11.911.901
Cobertura Excedente 2 64.007 36.352
@ N3o inclui PPNG no valor de R$ 2.067 (R$ 2.225 em 31.12.2017) — Nota 6(b).
@ Deste montante, R$ 35 (R$ 132 em 31.12.2017) referem-se as operagdes de DPVAT.
h) Débitos das operagGes com seguros e resseguros
30.06.2018 31.12.2017
Prémios a repassar 808 906
Risco de crédito — Nota 6(a-III) (20) (28)
Prémios a liquidar 4.221 5.783
Total 5.009 6.661
i)  Depositos de terceiros
30.06.2018 31.12.2017
Cobranga antecipada de prémio 39 (155)
Prémios e emolumentos recebidos ) - 399
Previdéncia complementar a processar ® 4,503 568
Total 4.542 812
® QOs valores de prémios e emolumentos recebidos se referem a faixa de vencimento acima de 365 dias. ¥ O montante de
previdéncia complementar a processar, esta classificado na faixa de vencimento de 1 a 30 dias, basicamente.
j)  Resultado com operagdes de seguros e resseguros
I-  Prémios ganhos, custos de aquisigdo e sinistros ocorridos
Prémios Ganhos Sinistros Ocorridos Custo de Aquisicao
Ramos 2018 2017 2018 2017 2018 2017
Prestamista 64.499 72.037 214 (336) (9.872) (10.981)
Acidentes pessoais 25.845 26.364 89 (531) (3.851) (3.948)
Vida em grupo 18.814 19.751 (2.797) (2.269) (2.709) (2.940)
Outros 93 - (29) - (13) -
Subtotal pessoas 109.251 118.152 (2.523) (3.136) (16.445) (17.869)
DPVAT 16.800 20.600 (14.283) (17.642) (212) (247)
PCC — Nota 6(f-II) 18.869 (875) - - - -
Total 144.920 137.877 (16.806) (20.778)  (16.657) (18.116)
II- Resultado com operagOes de resseguro
Receitas™ Despesas® Total
Ramos 2018 2017 2018 2017 2018 2017
Prestamista (371) 46 (1.123) (1.256) (1.494) (1.210)
Acidentes pessoais (22) 117 (1.046) (805) (1.068) (688)
Vida em grupo 1.103 1.030 (2.444) (2.139) (8.109) (1.109)
Outros 2 - (8) - (6) -
Sub-total 712 1.193 (4.621) (4.200) (10.677) (3.007)
PCC - Vida em grupo - Nota 6(f-II) - - (6.768) 181 - 181
Total 712 1.193 (11.389) (4.019) (10.677) (2.826)

@) Representado por recuperacgo de sinistros ocorridos e variacdo da provis&o de sinistros ocorridos e ndo avisados.
@ Representado por repasse de prémios de resseguro e variagio da PPNG de resseguro.

III- Outras receitas e despesas com operacdes de seguro

2018 2017
Receitas 2.282 1.884
DPVAT 2.073 1.884
Outras despesas com operacoes de seguros 209 -
Despesas (3.624) (2.490)
DPVAT (1.996) (2.211)
(Provisdo) /Reversdo para risco de crédito — Nota 6(a-III) 110 73
Outras despesas com operacoes de seguros (1.738) (352)
Outras receitas e (despesas) operacionais liquidas (1.342) (606)
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7. TABELA DE DESENVOLVIMENTO DE SINISTROS

0 quadro de desenvolvimento de sinistros tem como objetivo ilustrar o risco de seguro inerente, comparando os sinistros pagos com suas respectivas provisdes, partindo do ano em que o sinistro foi
avisado. A parte superior do quadro demonstra a variagdo da provisdo no decorrer dos anos. A provisdo varia na medida em que as informagdes mais precisas a respeito da frequéncia e severidade dos
sinistros sdo obtidas. A parte inferior do quadro demonstra a reconciliagdo dos montantes com os saldos contabeis. Ndo segregamos os sinistros judiciais devido ao volume imaterial de casos (inferior a
10), o que nao resultaria em informacdo Util ao usuario.

A provisdo de sinistros a liquidar bruta de resseguro é composta da seguinte forma:
Provisdo de Sinistros a Liquidar — Nota 6(d-I): R$ 14.604

(-) Operagbes DPVAT — Nota 6(d-I): R$ 11.969

Provisao de Sinistros a Liquidar Bruta de resseguro: R$ 2.635

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Total

Estimativas de Sinistros

No ano do aviso 2.669 5.371 3.523 3.699 6.982 5.307 3.409 3.268 6.932 2.833

Um ano apods 2.593 5.307 3.058 2.355 5.761 5.011 2.500 3.419 6.195 -

Dois anos apds 2.489 4.172 3.054 2.322 6.159 4.958 2.501 3.371 - -

Trés anos apds 2.520 4.191 3.094 2.346 5.733 4.762 2.502 - - -

Quatro anos apds 2.355 4.238 3.150 2.358 5.729 4.759 - - - -

Cinco anos apds 2.406 4.180 3.206 2.363 5.715 - - - - -

Seis anos apds 2,711 4.183 3.193 2.330 - - - - - -

Sete anos apds 2.299 4.185 3.256 - - - - - - -

Oito anos apods 2.304 4.295 - - - - - - - -

Nove anos apos 2.428 - - - - - - - - -
Estimativa em 30.06.2018 2428 4.295 3.256 2.330 5.715 4.759 2.502 3.371 6.195 2.833 37.684
Pagamentos de Sinistros

No ano do aviso 1.169 2.600 1.732 1.321 3.733 2.953 1.502 2.503 3.237 2.072

Um ano apds 1.628 3.575 2.708 2.144 5.593 4.364 2.276 3.323 6.028 -

Dois anos apds 2.301 3.950 2.746 2.178 5.613 4.628 2.276 3.323 - -

Trés anos apds 2.301 3.975 2.946 2.240 5.626 4.699 2.276 - - -

Quatro anos apos 2.302 3.975 2.951 2.243 5.634 4.707 - - - -

Cinco anos apos 2.302 4.269 3.063 2.243 5.634 - - - - -

Seis anos apos 2.302 4.269 3.063 2.243 - - - - - -

Sete anos apds 2.313 4.269 3.255 - - - - - - -

Oito anos apoés 2.313 4.269 - - - - - - - -

Nove anos apds 2.313 - - - - - - - - -
Pagamentos em 30.06.2018 2,313 4.269 3.255 2,243 5.634 4.707 2,276 3.323 6.028 2.072 36.120
PSL em 30.06.2018 115 26 1 87 81 52 226 48 167 761 1.564

Passivos de sinistros anteriores a 2009 1.071
Total do Passivo em 30.06.2018 2.635
Diferengas entre Estimativa final e inicial 241 1.076 267 1.369 1.267 548 907 (103) 737 -
Diferencas entre Estimativa final e inicial (%) 10% 25% 8% 59% 22% 12% 36% -3% 12% 0%
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A provisdo de sinistros a liquidar liquida de resseguro é composta da seguinte forma:
Provisdo de Sinistros a Liquidar Bruta de resseguro: R$ 2.635
(-) Recuperagdo de Sinistros a Liquidar: R$ 789 — Nota 6(b-I)
Provisdo de Sinistros a Liquidar liquida de resseguro: R$ 1.846

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Total
Estimativas de Sinistros

No ano do aviso 1.264 2.058 1.890 1.832 2.614 1.820 1.674 1.146 3.857 1.614

Um ano apos 1.225 2.066 1.582  1.433 1.891  1.519 1.337 1.189 3.714 -

Dois anos apds 1.158 1.773 1.574  1.390 1.937 1.484 1.339 1.141 - -

Trés anos apds 1.178 1.766 1.619  1.408 1.851  1.350 1.340 - - -

Quatro anos apés 1.103 1.778 1.676  1.420 1.844 1.347 - - - -

Cinco anos apos 1.154 1.716 1.732 1.425 1.845 - - - - -

Seis anos apos 1.461 1.719 1.719 1.380 - - - - - -

Sete anos apds 1.048 1.721 1.855 - - - - - - -

Oito anos apods 1.054 1.793 - - - - - - - -

Nove anos apos 1.169 - - - - - - - - -
Estimativa em 30.06.2018 1.169 1.793 1.855 1.380 1.845 1.347 1.340 1.141 3.714 1.614 17.198
Pagamentos de Sinistros

No ano do aviso 737 1.265 913 770 1.135 730 657 770 1.738 1.140

Um ano apos 962 1.540 1.311  1.253 1.755 1.117 1.118 1.093 3.547 -

Dois anos apos 1.042 1.633 1.345  1.287 1.775  1.232 1.118 1.093 - -

Trés anos apds 1.042 1.657 1.545 1.294 1.787  1.287 1.119 - - -

Quatro anos apos 1.043 1.657 1.550 1.298 1.796 1.295 - - - -

Cinco anos apds 1.043 1.766 1.662 1.298 1.796 - - - - -

Seis anos apds 1.043 1.766 1.662 1.298 - - - - - -

Sete anos apds 1.054 1.766 1.854 - - - - - - -

Oito anos apés 1.054 1.767 - - - - - - - -

Nove anos apds 1.054 - - - - - - - - -
Pagamentos em 30.06.2018 1.054 1.767 1.854 1.298 1.796 1.295 1.119 1.093 3.547 1.140 15.963
PSL em 30.06.2018 115 26 1 82 49 52 221 48 167 474 1.235

Passivos de sinistros anteriores a 2009 611
Total do Passivo em 30.06.2018 1.846
Diferencas entre Estimativa final e inicial 95 265 35 452 769 473 334 5 143 -
Diferengas entre Estimativa final e inicial (%) 8% 15% 2% 33% 42% 35% 25% 0% 4% 0%
8. DESPESAS ADMINISTRATIVAS
2018 2017
Pessoal (1.896) (2.458)
Administrativas DPVAT (1.260) (1.045)
Servigos de terceiros (300) (146)
Localizacdo e funcionamento 4) (681)
Contingéncias civeis, trabalhistas e outras— Nota 9(b) (922) (547)
Total (4.382) (4.877)
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10.

11.

PROVISOES, ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES E OBRIGAGOES LEGAIS

a) Ativos Contingentes
N3o ha ativos contingentes a serem divulgados.
b) Passivos Contingentes — Civeis, Trabalhistas, Fiscais e Outros
Os passivos contingentes montam R$ 316 (R$ 9.128 em 31.12.2017) e estdo representados, substancialmente, por contingéncias
fiscais e obrigagGes legais. No periodo, ocorreu a liquidagdo financeira no montante de R$ 5.822 relativo ao processo de PIS/COFINS
sobre receitas financeiras, e os efeitos no resultado estdo registrados em “Despeas com tributos” — Nota 10(a-II).
O valor dos passivos contingentes classificados como perda possivel relativo a agdes civeis, ndo reconhecidos, é de R$ 10.574 (R$
10.295 em 31.12.2017).
TRIBUTOS
a) Composicao das despesas com impostos e contribuicdes
I — Conciliagdo das despesas de Imposto de Renda e Contribuigdo Social
2018 2017
Resultado antes do Imposto de Renda e Contribuicao Social 99.525 102.070
Encargos (Imposto de Renda e Contribuicdo Social) as aliquotas vigentes - Nota 3(r) (44.786) (45.932)
(Inclusbes) Exclus6es Permanentes 3.500 (201)
Juros sobre capital préprio 1.936 -
Despesas indedutiveis liquidas das receitas ndo tributadas 1.291 (408)
Outros 273 207
Imposto de Renda e Contribuicao Social do periodo (41.286) (46.133)
IT — Despesas com tributos
Referem-se substancialmente a PIS/COFINS no montante R$ (6.501) (R$ (5.793) em 2017), reversdo de contingéncias fiscais
no montante de R$ 2.841 (R$ (1.961) em 2017) - Nota 9(b), e Taxa de fiscalizagdo no montante R$ (1.326) (R$ (1.342) em
2017).
b) Tributos diferidos
Totalizam R$ 1.278 (R$ 3.451 em 31.12.2017) e sdo originados, substancialmente, pelo Risco de Crédito de Operagles de Seguros
no montante de R$ 1.150 (R$ 1.194 em 31.12.2017).
A previsao de realizagdo dos créditos tributarios sobre diferengas tempordarias
Exercicios de realizacao
2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total ¥
Tributos diferidos 222 597 411 22 8 2 1.262
(@) Ajuste a valor presente de R$ 1.190, para calculo foi utilizada a taxa de CDI projetada para os periodos futuros, liquida dos
efeitos fiscais.
O efeito da majoracdo temporaria de 5% da aliquota de contribuigdo social sobre o crédito tributario (Nota 3(r)), se reconhecido,
montaria em R$ 268 (R$ 431 em 31.12.2017).
c) Impostos e contribuicdes a pagar

Totalizam R$ 14.696 (R$ 12.149 em 31.12.2017) e referem, basicamente, ao Imposto de Renda e Contribuigdo Social correntes no
valor R$ 12.735 (R$ 11.236 em 31.12.2017).

PATRIMONIO LIQUIDO

a)

b)

9

Acoes

O Capital social esta representado por 3.529.110.900 agSes ordindrias nominativas e sem valor nominal.

30.06.2018
Acionista Quantidade %
Banco Safra S.A. 3.529.109.595 99,99%
Elong Administracdo e Representacdes Ltda. 1.305 0,01%
Total 3.529.110.900 100,00%

Dividendos e Juros sobre Capital Proprio
Os acionistas tém direito a dividendo minimo obrigatério de 0,1% do lucro liquido do exercicio, apds as destinacoes legais e
estatutdrias.

Em Reunies de Socios realizadas em 16.01.2018 e 30.05.2018, foram declarados e pagos no periodo, dividendos e juros sobre o
capital proprio aos acionistas no montante de R$ 29.000 e R$ 4.303, respectivamente.

Reservas de lucros

30.06.2018 31.12.2017
Reservas de lucros 75.071 50.135
Legal 23.667 20.755
Especial ‘¥ "Nota 11(a) 51.404 29.380

() Reserva constituida objetivando possibilitar a formagdo de recursos para futuras incorporacdes desses recursos ao capital
social, pagamento de dividendos intermedidrios, manutengdo de margem operacional compativel com desenvolvimento das
operacdes da sociedade, e/ou expansdo de suas atividades.
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12. GESTAO DE RISCO

A Safra Vida e Previdéncia S.A. mantém, através de seu controlador (Banco Safra S.A.), um conjunto de normas e procedimentos para
assegurar o adequado gerenciamento dos principais riscos aos quais estamos expostos, além de controles internos que garantem o
cumprimento das politicas estabelecidas. O Banco Safra concentra as estruturas responsaveis pela gestdo dos riscos de mercado, liquidez
e operacional na Diretoria Executiva de Riscos Corporativos e a gestdo do risco de crédito na Diretoria de Andlise de Crédito, formando a
base necessaria para atendimento a regulamentacdo vigente. No site do Banco Safra S.A. (www.safra.com.br) estdo disponiveis
informages detalhadas relativas as estruturas de gerenciamento de riscos de crédito, mercado e operacional.

A Circular SUSEP n° 521/2015 alterou a Circular SUSEP n© 517/2015, passando a dispor sobre Estrutura de Gestao de Riscos. A
Companhia implementou no 2° semestre de 2017 a estrutura de gestdo de riscos propria.

a)

b)

)

Risco de Crédito

O risco de crédito consiste no risco de uma contraparte causar perda financeira ao ndo liquidar uma obrigagdo, e decorre
principalmente de aplicagBes financeiras e créditos de operagdes com seguradoras e resseguradoras.

O Comité de Gerenciamento de Risco de Crédito concentra a governanca do Risco de Crédito de modo a garantir a visdo completa
do ciclo de crédito. Para assegurar a independéncia necessaria para a sua atuagdo, este comité conta com a participacdo de
diretores e superintendentes executivos das areas relacionadas. De acordo com a natureza do assunto, o Comité pode remeté-lo ao
Conselho de Administracdo.

O Grupo Safra utiliza modelos internos para medir a capacidade de pagamento de operagdes com seguradoras e resseguradoras.
Para o processo de decisdo de crédito, o Safra procura obter o maior volume de informacOes sobre o cliente e seu negdcio, bem
como conhecer a sua capacidade legal e de cumprimento das obrigagdes através de uma avaliagdo da suficiéncia de geragdo de
recursos, estrutura de capital e liquidez. Essas informagBes, atreladas ao enquadramento dos critérios e politicas de crédito,
subsidiam a tomada de decisdo final. A qualidade do crédito, os niveis de concentracdo e os indicadores de inadimpléncia sdo
monitorados continuamente, visando garantir o retorno dos recursos.

A exposigdo maxima ao risco de crédito referente aos ativos financeiros corresponde aos seus valores contabeis brutos. Ndo ha
ativos financeiros vencidos ou sujeitos a ndo recuperabilidade nesta data-base.

As aplicacdes em titulos e valores mobiliarios sdo classificadas segundo modelo interno de classificacdo, baseado nos ratings das
agéncias de classificagdo de risco. O Grupo Safra adota a pior classificagdo entre as notas das contrapartes dadas pela Moody's,
Fitch Ratings e Standard and Poor’s, e os classifica em “investment grade” e “non investment grade”.

Risco de Mercado

Define-se como risco de mercado a possibilidade de ocorréncia de perdas resultantes de flutuagdes nos valores de mercado de
posicOes detidas. A implantagdo de novos produtos ou instrumentos financeiros que ocasionem novos fatores de risco para a gestdo
da Tesouraria depende de aprovacdo da area de Risco de Mercado, pelo fato desta ser responsavel pelos processos de apregamento
para marcagdo a mercado e apuracdo de resultado gerencial e dos riscos. As politicas que regem a gestdo do risco de mercado —
Politica de Risco de Mercado e Politica de Limites de Riscos de Mercado — sdo divulgadas aos gestores da Tesouraria e das areas de
controle e suporte, através da Intranet corporativa, além de haver publicacdo da estrutura de gerenciamento de Risco de Mercado
em ambiente de acesso publico.

O Safra mantém sua exposigdo total a riscos de mercado medida pelo Value at Risk (VaR) didrio com 99% de confianca, com ajustes
para efeitos de ndo-normalidade. Os calculos de volatilidades e correlacdes sao feitos pelo método EWMA (Exponentially Weighted
Moving Average) para os ativos lineares, taxa de juros, cdmbio e agGes, com parametro de decaimento temporal (I) igual a 0,94.
Para os ativos ndo-lineares sdo elaborados modelos especificos, como simulagdes de Monte Carlo. Adota como politica a perda
maxima esperada inferior a 3% do seu Patriménio de Referéncia. Visando ao cumprimento desta determinacdo, estipula metas para
a Tesouraria compativeis com esta exposicdo ao risco.

A Area de Risco de Mercado complementa suas avaliagdes de risco de mercado com a utilizagio de métricas de estresse,
contemplando crises em periodos histéricos, bem como em cendrios prospectivos. Além de efeitos de estresse de correlagdes entre
familias de fatores de riscos. Adicionalmente, sdo estabelecidos limites mensais de Perda Maxima (Stop Loss) para encerramento das
exposicoes em tesouraria.

A analise de sensibilidade consiste em uma simulacdo que ndo considera o poder de reagdo da Administracdo frente aos cenarios
apresentados, 0 que certamente mitigaria as perdas que seriam incorridas. Além disso, os impactos apresentados ndo representam
potencial prejuizo contdbil, pois a metodologia utilizada ndo se baseia em praticas contabeis da Companhia.

Como as aplicagles estdao indexadas em CDI, ndo foram identificados riscos financeiros sobre os ativos e passivos financeiros da
Companhia em nenhum dos cendrios abaixo:

« Cenario 1: Aplicacdo de choques de 1 ponto-base para taxa de juros.
« Cenario 2: Aplicacdo de choques de 25% na taxa de juros.
« Cenario 3: Aplicacdo de choques de 50% na taxa de juros.

Risco de Liquidez

O risco de liquidez consiste na probabilidade da instituicdo ndo possuir recursos financeiros suficientes para honrar seus
compromissos em razao dos descasamentos entre pagamentos e recebimentos, considerando as diferentes moedas e prazos de
liquidagdo de seus direitos e obrigagGes.

O Safra possui estrutura especifica para monitoramento e controle dos riscos de liquidez, realizados pela geréncia de Liquidez e
Fluxo de Caixa, parte integrante da area de Riscos e Investimento. O objetivo geral do gerenciamento deste risco € acompanhar a
necessidade de liquidez frente ao vencimento projetado dos compromissos, evitando descasamentos e, ao mesmo tempo,
otimizando a rentabilidade dos ativos.

S3o realizados comités para a gestdo de ativos e passivos, com periodicidade no minimo semestral tendo como objetivo definir as
estratégias de liquidez a serem seguidas em um horizonte de dois anos. O caixa é monitorado diariamente, com reportes aos
gestores e diretores responsaveis. As fontes de liquidez sdo regularmente revisadas pelo Comité de Ativos e Passivos com o objetivo
de manter a diversificacdo do funding no que diz respeito a segmentos, provedores, produtos e prazos.

As andlises sdo baseadas em estatisticas e projecGes sobre o comportamento de pagamentos e recebimentos, a fim de avaliar os
impactos no caixa ao longo do tempo em um conjunto de cenarios: planejamento ou normalidade, esgotamento de ativos e de
passivos (run off), crise geral (stress) e crise geral mais crise especifica (hard stress). Os resultados produzidos pela aplicagdo
desses cenarios sao discutidos nas reunides do Comité de Ativos e Passivos (ALCO).

A liquidez da Companhia para as atividades de seguro e previdéncia complementar estd demonstrada na Nota 6(g).
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d)

Risco de Subscrigdo

A Companhia possui uma politica de subscrigdo de riscos na qual sdo descritos todos os procedimentos e regras para a aceitagdo do
risco, elaborada pelo departamento técnico, além de diretrizes para a analise prévia de determinados riscos, bem como os riscos
excluidos.

A avaliagdo dos riscos ¢ feita pela Diretoria Técnica da Companhia e envolve as atividades abaixo descritas:
I- Acompanhamento e avaliagdo das condigdes de Cosseguro;

II - Criagdo de novos produtos;
IIT - Discussdo / definicdo das politicas de aceitacdo com o Atuario;
IV - Negociagdo de tratados de Resseguro e de condigOes e taxa para apdlices avulsas;
V - Elaboragdo das propostas de seguros;
VI - Estudos para novas apolices;
VII - Recuperacao de valores de Resseguros; e
VIII - Suportes técnicos a clientes e prepostos.

A Diretoria Técnica, responsavel pela avaliacdo dos riscos de subscricdo, € a responsavel também pela coordenacdo do
desenvolvimento ou de qualquer alteragdo nos produtos, incluindo as politicas de aceitagdo, metodologia de célculo de prémios e
provisdes, além das negociagdes envolvendo cosseguro e resseguro.

A Companhia adota uma politica de repasse de riscos em resseguro e cosseguro, evitando que os sinistros de baixa frequéncia e
valor elevado afetem a estabilidade do resultado de suas operagdes. As mudancas na expectativa de vida ou mortalidade, que
afetam diretamente o risco assumido, sdo controladas por meio de acompanhamento periodico da area atuarial da Companhia e seu
resultado é refletido, se necessario, nos prémios cobrados, na aceitagdo no risco e nas provisoes técnicas.

Com relacdo a politica de repasse de riscos em resseguro, a Companhia opera com o IRB Brasil Resseguros S.A., maior
resseguradora local e com alto rating na avaliacdo de risco do segmento de seguros. Objetivando protecdes mais adequadas para
suas carteiras e de acordo com o perfil de risco dos seus produtos, a Companhia possui contrato de protegdes de resseguro em
excedente de responsabilidade.

Os principais ramos operados pela Companhia sdo Vida, Acidentes Pessoais, DPVAT e Prestamista, este Ultimo comercializado para
cobertura de operages de crédito financeiro em eventos de morte por qualquer causa e invalidez permanente total por acidente. As
taxas de carregamento praticadas atendem os percentuais estabelecidos em Nota Técnica Atuarial.

I - Andlise de sensibilidade de risco de seguro

A andlise de sensibilidade é efetuada sobre as mesmas bases do TAP e tem como objetivo mostrar como o resultado e o
patrimonio liquido teriam sido afetados caso tivessem ocorrido as alteragdes razoavelmente possiveis nas varidveis de risco
relevantes a data do balango.

Impacto no resultado e no patrimonio liquido
em 30.06.2018

Bruta de Liquida de
Premissas atuariais M ® Resseguros Resseguros _Resseguros
Aumento de 5% em sinistros a liquidar (402) 22 (380)
Aumento de 5% em provisdo de sinistros ocorridos mas ndo avisados (30) 25 (5)
Aumento de 5% em provisao para despesas relacionadas 3) 1 2)
Redugdo de 5% em sinistros a liquidar 402 (22) 380
Redugdo de 5% em provisdo de sinistros ocorridos mas ndo avisados 30 (23) 7
Reducdo de 5% em provisao para despesas relacionadas 3 (1) 2

@ Os montantes apresentados referem-se a impactos no periodo para o patrimdnio liquido e resultado, liquidos de impostos.

@ N3o inclui DPVAT. @ A variacdo da inflago esta contida nos valores de sinistros (PSL e IBNR).

II - Distribuicdo de prémios emitidos bruto por regido geografica

2018 2017
Ramo de atuacgdo Sudeste Sul Centro-Oeste Nordeste Norte Total Total
Prestamista 36.992 12.396 5.991 5.186 5.104 65.669 18.386
Acidentes pessoais 12.883 3.889 1.984 1.953 1.009 21.718 93.469
Vida em Grupo 11.692 2.566 966 1.026 602 16.852 4
Outros 38 377 155 10 0 580 -
Total em 2018 ¥ 61.605 19.228 9.096 8.175 6.715 104.819 111.859
Total em 2017 V) 63.911 21.931 10.400 9.231 6.386 111.859

M A concentraggo de riscos ndo contempla DPVAT e riscos vigentes e ndo emitidos que totalizam R$ 18.003 (R$ 25.506 em 2017).

As operag0es de previdéncia complementar apresentam como principal risco de negdcio a variagdo nas provisdes técnicas, conforme
demonstrado abaixo:

Im no result n
Premissas atuariais ) ? [mpacto no resultado e no

Redugdo na taxa de juros em 5% (249)
Redugdo na mortalidade em 5% (35)
Aumento na conversdo em 5% 91)
Aumento na taxa de juros em 5% 237
Aumento na mortalidade em 5% 33
Reducdo na conversdao em 5% 93

M 0s montantes apresentados referem-se a impactos no periodo para o patriménio liquido e resultado, liquidos de impostos.

3 A variaggo da inflagdo esta contida no estudo técnico do Teste de Adequagdo do Passivo — TAP.

Em razdo de a rentabilidade garantida ser superior a curva de juros estimada, ndo foram simulados cenarios de stress com
pagamento de excedente financeiro aos participantes assistidos. Além disso, em fungdo das caracteristicas da carteira e dos atuais

planos comercializados, variavel inflacdo foi considerada de baixa materialidade.
Seguem abaixo os principais segmentos operados pela Companhia:

Carregamento
Plano Tipo Composicao maximo Tabua Atuarial
Fix VGBL/PGBL 100% renda fixa BR EMS Male e
Moderado VGBL/PGBL Até 20% em renda variavel 0,75% Female + 0%
Multi VGBL/ PGBL Até 49% em renda variavel
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III - Limites de retengdo
Os limites méximos individuais de retengdo em 30.06.2018, nos principais ramos de atividade, estdo demonstrados abaixo:

Ramo de Sequro Limite de Retencao
Prestamista 2.000
Acidentes pessoais 1.800
Vida em grupo 1.800

13. EXIGENCIA DE CAPITAL

Em atendimento a Resolucdo CNSP n° 321/2015, as seguradoras devem apresentar suficiéncia de capital em relacdo aos riscos a que

estd sujeita, mantendo um Patriménio Liquido Ajustado (PLA) superior ao Capital Minimo Requerido (CMR). O Capital Minimo Requerido

(CMR) corresponde ao maior valor entre o Capital base e o Capital de Risco (CR):

(a) O Capital base, exigido pela regulamentacdo para operar em todo o pais, corresponde ao montante fixo de R$ 15.000.

(b) O Capital de Risco é constituido das parcelas dos riscos operacional, de subscricdo, de crédito e de mercado, calculados
mensalmente com base na Resolugdo CNSP n° 321/2015. A exigéncia de alocacdo para risco de mercado é de 50% para esta data-
base e sera integral a partir da Data-Base 31.12.2017.

Abaixo o demonstrativo da exigéncia de capital:

30.06.2018 31.12.2017
Patrimonio Liquido Ajustado (PLA) 201.878 177.768
«  Patrimdnio Liquido Contabil 202.461 177.525
«  Ajustes contabeis (3.790) (4.353)
(-) Participagdo em sociedades financeiras e ndo financeiras — nacionais (200) (248)
(-) Despesas antecipadas nado relacionadas a resseguro (96) (76)
(-) Ativo intangivel (3.494) (4.029)
»  Ajustes associados a variacdo dos valores econémicos 3.207 4.596
(+) Superavit relativo aos prémios/contribuigdes ndo registrados 1.365 1.703
(+) Superavit relativo aos prémios/contribuigbes registrados 1.842 2.893
Capital Minimo Requerido (CMR) - Maior entre Ae B 58.679 61.514
» Capital base (A) 15.000 15.000
« Capital de risco (B) 58.679 61.514
- de subscricao 42.860 44.841
- de risco de crédito 2.901 3.861
- de risco operacional 11.090 10.026
- de risco de mercado 9.195 12.328
- beneficio da diversificacdo (7.367) (9.542)
Suficiéncia de Capital = PLA - CMR 143.199 116.254

Além da suficiéncia de capital, as supervisionadas devem apresentar liquidez em relagdo ao Capital de Risco, caracterizada quando a
seguradora apresenta montante de ativos garantidores liquidos, em excesso a necessidade de cobertura das provisdes, superior a 20%
do Capital de Risco Ajustado (CR Ajustado), obtido ao se desconsiderar, no cdlculo do capital de risco de mercado, os fluxos de operagdes
nao registradas.

Abaixo o demonstrativo da liguidez em relagdo ao CR Ajustado:

30.06.2018 31.12.2017
Ativos liquidos em excesso a necessidade de cobertura @ 63.960 36.151
Ativos garantidores das provisdes ) @ 156.615 143.067
(-) ProvisBes a serem garantidas ‘) - Nota 6(g) (92.655) (106.916)
Liquidez exigida = 20% sobre CR Ajustado 11.463 11.962
Capital de Risco Ajustado 57.314 59.811
Capital de Risco 58.679 61.514
(-) Efeitos dos Fluxos ndo registrados no capital de Risco de Mercado (1.365) (1.703)
Suficiéncia de liquidez em relacdo ao Capital de Risco 52.497 24.189

Msaldo liquido de DPVAT e de operacdes de previdéncia complementar, pois estes ativos garantem exclusivamente as respectivas
provisdes (Circulares SUSEP n® 386/2009 e 563/2017)-Nota 6(g). ¥’ Composto integralmente por ativos liquidos, conforme Nota 6(g).
14. PARTES RELACIONADAS
a) Remuneragdo da Administragdo

Em Atos Societarios realizados em 2018, foi estabelecida a remuneragao maxima total anual para a Administracdo no montante de
R$ 2.500 (R$ 2.500 em 2017). A remuneragao recebida pela Administragdo monta a R$ (870) (R$ (897) em 2017).

A Companhia ndo possui beneficios de longo prazo, de rescisdo de contrato de trabalho ou remuneragdo baseada em agdes para o
seu pessoal-chave da Administragdo.
b) Transagdes com partes relacionadas

As operagOes realizadas entre partes relacionadas sdo divulgadas em atendimento ao CPC 05 (R1) — Da Divulgagao sobre Partes
Relacionadas. Essas operacdes sao efetuadas a valores, prazos e taxas médias usuais de mercado, vigentes nas respectivas datas.

Ativos/(Passivos) Despesas
30.06.2018 31.12.2017 2018 2017
Disponibilidades 2.834 1.414 - -
Débitos de operagdes com seguros e resseguros / ComissGes — SIP 2.918 (2.363) (16.448) (15.701)
Despesas administrativas — Aluguéis — Exton ParticipacGes Ltda. - - (126) (114)

@ Refere-se a transagdes integralmente relacionadas ao Banco Safra S.A. (controlador)

Adicionalmente, a Companhia investe em cotas de fundos de investimento exclusivos, administrados pelas empresas do Grupo Safra,
conforme composi¢do contida na Nota 5(a-I).

15. COMITE DE AUDITORIA
Conforme previsto na Resolugdo CNSP n° 321/2015, o resumo do Relatério do Comité de Auditoria, compreendendo a Safra Vida e

Previdéncia S.A., esta sendo divulgado em conjunto com as demonstracoes contabeis da Companhia lider do Conglomerado, o Banco
Safra S.A., e encontram-se disponiveis no site do Banco Safra (www.safra.com.br).
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RELATORIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS
DEMONSTRACOES CONTABEIS INTERMEDIARIAS

Aos Administradores e Acionistas da
Safra Vida e Previdéncia S.A.

Opinidao

Examinamos as demonstracdes contabeis intermediarias da Safra Vida e Previdéncia S.A.
("Seguradora”), que compreendem o balango patrimonial em 30 de junho de 2018 e as
respectivas demonstragdes do resultado e do resultado abrangente, das mutacdes do
patrimdnio liquido e dos fluxos de caixa para o semestre findo nessa data, bem como as
correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais politicas contabeis.

Em nossa opinido, as demonstragdes contdbeis intermedidrias acima referidas apresentam
adequadamente, em todos o0s aspectos relevantes, a posi¢do patrimonial e financeira da Safra
Vida e Previdéncia S.A. em 30 de junho de 2018, o desempenho de suas operagdes e 0s seus
fluxos de caixa para o semestre findo nessa data, de acordo com as praticas contdbeis
adotadas no Brasil, aplicaveis as entidades supervisionadas pela Superintendéncia de Seguros
Privados - SUSEP.

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na
secdo a seguir intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes
contabeis intermedidrias”. Somos independentes em relagdo a Seguradora, de acordo com os
principios éticos relevantes previstos no Cddigo de Etica Profissional do Contador e nas normas
profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e cumprimos com as
demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de
auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido.

Outras informacgdes que acompanham as demonstragdes contabeis intermediarias e
o relatorio do auditor

A Administragdo da Seguradora é responsavel por essas outras informagdes que compreendem
0 Relatério da Administragdo.

Nossa opinido sobre as demonstragdes contabeis intermediarias ndo abrange o Relatério da
Administragdo, e ndo expressamos qualquer forma de conclusdo de auditoria sobre esse
relatorio.

Em conexdo com a auditoria das demonstragdes contabeis intermedidrias, nossa
responsabilidade é a de ler o Relatério da Administragdo e, ao fazé-lo, considerar se esse
relatorio estd, de forma relevante, inconsistente com as demonstracdes contabeis
intermediarias ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta
estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que ha
distorgdo relevante no Relatério da Administracdo, somos requeridos a comunicar esse fato.
Nao temos nada a relatar a esse respeito.

A Deloitte refere-se a uma ou mais entidades da Deloitte Touche Tohmatsu Limited, uma sociedade privada, de responsabilidade limitada, estabelecida no Reino Unido
("DTTL"), sua rede de firmas-membro, e entidades a ela relacionadas. A DTTL e cada uma de suas firmas-membro sdo entidades legalmente separadas e independentes.
A DTTL (também chamada "Deloitte Giobal") ndo presta servios a clientes. Consulte www.deloitte.com/about para obter uma descrigdo mais detalhada da DTTL e suas
firmas-membro.

A Deloitte oferece servigos de auditoria, consultoria, assessoria financeira, gestdo de riscos e consultoria tributdria para clientes publicos e privados dos mais diversos
setores. A Deloitte atende a quatro de cada cinco organizagdes listadas pela Fortune Global 500®, por meio de uma rede giobalmente conectada de firmas-membro em
mais de 150 paises, trazendo capacidades de classe global, visdes e servigos de alta qualidade para abordar os mais complexos desafios de negdcios dos clientes. Para
saber mais sobre como os cerca de 225.000 profissionais da Deloitte impactam positivamente nossos clientes, conecte-se a nds pelo Facebook, LinkedIn e Twitter,
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Responsabilidades da Administracdo e da governanca pelas
demonstragbées contabeis intermediarias

A Administragdo é responsavel pela elaboragdo e adequada apresentacdo das demonstracdes
contabeis intermediarias de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil, aplicaveis as
entidades supervisionadas pela SUSEP, e pelos controles internos que ela determinou como
necessarios para permitir a elaboragdo de demonstracdes contdbeis intermediarias livres de
distorgdo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboragdo das demonstragdes contabeis intermediarias, a Administracdo é responsavel
pela avaliagdo da capacidade de a Seguradora continuar operando e divulgando, quando
aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base
contabil na elaboragdo das demonstragdes contabeis intermedidrias, a ndo ser que a
Administragd@o pretenda liquidar a Seguradora ou cessar suas operagoes, ou ndo tenha
nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operagoes.

Os responsaveis pela governanga da Seguradora sdo agueles com responsabilidade pela
supervisao do processo de elaboracdo das demonstracfes contabeis intermediérias.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragées contabeis
intermediarias

Nossos objetivos sdo obter seguranga razoavel de que as demonstragdes contébeis
intermediarias, tomadas em conjunto, estdo livres de distorgdo relevante, independentemente
se causada por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opini&o.
Seguranga razoavel é um alto nivel de seguranca, mas ndo uma garantia de que a auditoria
realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as
eventuais distorgdes relevantes existentes. As distor¢bes podem ser decorrentes de fraude ou
erro e sao consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam
influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisGes econdmicas dos usudrios tomadas
com base nas referidas demonstracoes contabeis intermedidrias.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais
de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da
auditoria. Além disso:

o Identificamos e avaliamos 0s riscos de distorgao relevante nas demonstracbes contabeis
intermediérias, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e
executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos
evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de
nao detecgdo de distorgdo relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de
erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio,
falsificagdo, omissdo ou representacdes falsas intencionais.

e Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas ndo com o objetivo de
expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Seguradora.

e Avaliamos a adequacdo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabeis e respectivas divulgaces feitas pela Administracdo.

¢ Concluimos sobre a adequacdo do uso, pela Administracdo, da base contabil de
continuidade operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe
incerteza relevante em relagdo a eventos ou condigBes que possam levantar dlvida
significativa em relagdo a capacidade de continuidade operacional da Seguradora. Se
concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar a atengdo em nosso relatério
de auditoria para as respectivas divulgagdes nas demonstracbes contdbeis intermedidrias ou
incluir modificagdo em nossa opinido, se as divulgagdes forem inadequadas. Nossas
conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso
relatério. Todavia, eventos ou condicdes futuras podem levar a Seguradora a ndo mais se
manter em continuidade operacional.
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¢ Avaliamos a apresentagdo geral, a estrutura e o conteldo das demonstragdes contdbeis
intermediarias, inclusive as divulgacdes e se as demonstracdes contdbeis intermedidrias
representam as correspondentes transagdes e os eventos de maneira compativel com o
objetivo de apresentagcdo adequada.

Comunicamo-nos com os responsaveis pela governanga a respeito, entre outros aspectos, do
alcance planejado, da época da auditoria e das constatagdes significativas de auditoria,

inclusive as eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos
durante nossos trabalhos.

Sao Paulo, 27 de agosto de 2018
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